

Số: 21 /KH - TTYT

Bắc Quang, ngày 15 tháng 02 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Hoạt động phòng, chống dịch bệnh do vi rút Sốt vàng tại huyện Bắc Quang

Theo thông báo của Tổ chức Y tế thế giới( WHO ), từ tháng 12 năm 2016 đến nay Brazil đã liên tục ghi nhận các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Sốt vàng tại 4 bang ( Bahia, Espírito, Minas, São Paulo ) của nước này. Đến nay, đã có 364 trường hợp mắc trong đó có 49 trường hợp tử vong. WHO đánh giá đây là đợt dịch lớn nhất, rộng nhất tại Brazil kể từ năm 2000 và người đến vùng dịch có nguy cơ cao bị nhiễm vi rút Sốt vàng.

Căn cứ vào tình hình và đặc điểm dịch tễ của bệnh, trên địa bàn tỉnh Hà Giang nói chung và huyện Bắc Quang nói riêng mặc dù chưa ghi nhận trường hợp nào nhiễm vi rút Sốt vàng nhưng nguy cơ dịch có thể xâm nhập và có khả năng bùng phát thành dịch lớn tại cộng đồng nếu không chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do virus Sốt vàng.

Thực hiện Công văn số 134/SYT- NVY ngày 09 tháng 02 năm 2017 của Sở Y tế Hà Giang “V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt vàng”.

Để chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Sốt vàng Trung tâm Y tế huyện Bắc Quang xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống dịch bệnh do virus Sốt vàng cụ thể như sau:

## I. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

Phát hiện sớm trường hợp nhiễm vi rút Sốt vàng, xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất biến chứng do bệnh gây ra.

### 2. Mục tiêu cụ thể

#### 2.1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận ca bệnh tại huyện Bắc Quang

Phát hiện sớm ca bệnh xâm nhập để xử lý triệt để, tránh lây lan ra cộng đồng.

#### 2.2. Tình huống 2: Ghi nhận ca bệnh tại huyện Bắc Quang

- Khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lây lan ra cộng đồng.

- Đáp ứng nhanh, khoanh vùng, xử lý kịp thời nhằm giảm thiểu tối đa các trường hợp mắc, biến chứng và tử vong.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Tình huống 1: (Chưa ghi nhận ca bệnh tại huyện Bắc Quang)**

#### **1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Ban hành văn bản hướng dẫn các Trạm Y tế xã, thị trấn PKĐKKV huyện triển khai các biện pháp chuyên môn kỹ thuật chủ động phòng, chống dịch.

- Cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh trên thế giới, trong nước và các văn bản chỉ đạo mới của Sở Y tế và Trung tâm Y tế dự phòng để có hướng dẫn các đơn vị triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh kịp thời.

- Duy trì Đội chống dịch cơ động tại Trung tâm Y tế huyện; mỗi đội gồm 05 thành viên. Thiết lập đường dây nóng thông tin báo cáo dịch, gồm:

+ BS CKI: Đặng Phúc Diệp - Giám đốc TTYT huyện Bắc Quang.

Số điện thoại: 0946.744.879.

+ BS CKI: Hoàng Tất Vũ - Trưởng khoa KSDB- HIV/AIDS.

Số điện thoại: 0911.474.369.

+ BS: Hoàng Quang Tuân - Cán bộ Khoa KSDB- HIV/AIDS.

Số điện thoại: 0942.631.662.

#### **1.2. Hoạt động chuyên môn kỹ thuật**

##### a) Công tác truyền thông:

- Tổ chức truyền thông phòng, chống dịch bệnh do vi rút Sốt vàng theo chỉ đạo của tuyến trên, cập nhật thông tin, phối hợp Đài Truyền thanh- Truyền hình huyện đăng các tin bài truyền thông phòng, chống dịch bệnh do vi rút Sốt vàng cung cấp cho các đơn vị Trạm Y tế xã, thị trấn, PKĐKKV huyện.

##### b) Công tác đào tạo, tập huấn:

- Cử cán bộ tham dự các lớp đào tạo, tập huấn về phòng chống dịch bệnh do vi rút Sốt vàng do tuyến tỉnh tổ chức. Thành phần gồm cán bộ Khoa KSDB- HIV/AIDS, Khoa Xét nghiệm.

+ Tình hình dịch bệnh do vi rút Sốt vàng trên thế giới và trong nước.

+ Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh do vi rút Sốt vàng.

+ Hướng dẫn thu thập, bảo quản, vận chuyển mẫu bệnh phẩm ca bệnh nghi ngờ do vi rút Sốt vàng.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn phòng, chống bệnh dịch do vi rút Sốt vàng cho cán bộ tuyến xã:

+ Thời gian: Dự kiến tháng 3/2017

+ Địa điểm: Hội trường tổ 12 Thị trấn Việt Quang.

+ Thành phần tham dự: (51 người) Đội chống dịch cơ động TTYT huyện; Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn, PKDKKV; Cán bộ làm công tác phòng chống dịch tuyến xã.

+ Cán bộ thực hiện: Cán bộ Khoa KSDB- HIV/AIDS; Khoa Xét nghiệm.

+ Nội dung: Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh dịch do vi rút Sốt vàng; điều tra và lấy mẫu bệnh phẩm ca bệnh nghi ngờ; quy trình xử lý ổ dịch (*Sử dụng máy phun, hóa chất và kỹ thuật phun hóa chất,....*).

c) Giám sát và điều tra xác minh ca bệnh nghi ngờ

- Giám sát thường xuyên:

+ Địa điểm: 23/23 xã, thị trấn trong huyện.

+ Cán bộ thực hiện: Cán bộ Khoa KSDB- HIV/AIDS Trung tâm Y tế huyện và các Trạm Y tế xã, thị trấn, PKDKKV phối hợp thực hiện.

+ Phương thức thực hiện: Lồng ghép với hoạt động giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh chung.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh tiến hành giám sát véc tơ truyền bệnh khi có yêu cầu.

+ Nội dung giám sát: Công tác phòng, chống chống dịch bệnh tại huyện và xã: Tổ chức chỉ đạo, tập huấn, truyền thông, giám sát, thông kê báo cáo và kế hoạch thuốc, vật tư, trang thiết bị phòng, chống dịch tại các đơn vị và đề xuất biện pháp hỗ trợ.

- Điều tra xác minh ca bệnh nghi ngờ: Khi có ca bệnh có các triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh có yếu tố dịch tễ liên quan, Đội chống dịch cơ động phối hợp với các đơn vị tuyến xã tiến hành các hoạt động sau:

+ Điều tra ca bệnh nghi ngờ theo mẫu phiếu điều tra ca bệnh.

+ Lấy mẫu bệnh phẩm theo quy định, gửi xét nghiệm chẩn đoán theo quy định lên Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh.

+ Phối hợp triển khai các biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh theo kết quả điều tra.

+ Báo cáo kết quả điều tra theo quy định.

đ) Thông tin báo cáo

Tiếp nhận và thực hiện theo hướng dẫn chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm (Thông tư 54/2015/TT-BYT):

- Báo cáo trường hợp bệnh trong vòng 24 giờ (*nếu có*)
- Báo cáo hoạt động phòng chống bệnh truyền nhiễm theo tuần.
- Báo cáo bệnh truyền nhiễm theo tháng, năm

### **1.3. Công tác hậu cần**

- Trình bô sung vật tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác giám sát, xử lý ổ dịch theo quy mô mức độ dịch trên địa bàn nơi xảy ra dịch.

## **2. Tình huống 2: (Ghi nhận ca bệnh tại huyện Bắc Quang)**

### **2.1. Tổ chức, chỉ đạo**

Sau khi có kết quả điều tra xác minh, đánh giá nguy cơ dịch; tiến hành các hoạt động sau:

- Tham mưu cho UBND huyện công bố dịch theo các quy định tại Quyết định số 02/2016/QĐ-TTg ngày 28/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định điều kiện công bố dịch, công bố hết dịch bệnh truyền nhiễm và Quyết định số 740/QĐ-BYT ngày 02/3/2016 của Bộ Y tế về việc bổ sung bệnh do vi rút Sốt vàng vào danh mục các bệnh truyền nhiễm nhóm A của Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người của huyện ban hành các văn bản chỉ đạo và lập kế hoạch chống dịch.

- Phối hợp tham gia các đoàn kiểm tra giám sát, hướng dẫn các đơn vị tuyến xã trong tổ chức triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch và đánh giá việc triển khai công tác phòng, chống dịch của các địa phương.

- Chuẩn bị tài liệu, báo cáo cho họp Ban chỉ đạo phòng, chống dịch.

- Triển khai hoạt động của Đội chống dịch cơ động tại đơn vị, thành lập 01 Đội phun hóa chất.

### **2.2. Hoạt động chuyên môn, kỹ thuật**

#### a) Khoanh vùng và xử lý ổ dịch

- Phối hợp giám sát chặt chẽ nhằm phát hiện các trường hợp bệnh đã xâm nhập, khoanh vùng; xử lý triệt để ổ dịch, tránh lây lan ra cộng đồng. Thực hiện giám sát chủ động, điều tra dịch tễ, lấy mẫu xét nghiệm, lập danh sách, quản lý, theo dõi tất cả các trường hợp nghi ngờ tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng.

- Phối hợp giám sát phát hiện bệnh nhân mới, hỗ trợ thu dung bệnh nhân chuyển cách ly và điều trị tại cơ sở y tế.

- Phối hợp lập danh sách và triển khai giám sát người tiếp xúc.
- Hỗ trợ triển khai vệ sinh môi trường, phun hóa chất diệt muỗi tại ổ dịch.
- Tiếp tục phối hợp giám sát phát hiện trường hợp mắc mới tại các địa bàn chưa công bố dịch; lấy mẫu bệnh phẩm gửi xét nghiệm lên TTYT dự phòng tỉnh để chẩn đoán xác định.
- Phối hợp giám sát, theo dõi chặt chẽ quần thể muỗi tại ổ dịch và giám sát trọng điểm theo chỉ đạo của tuyến trên.

b) Truyền thông

- Hướng dẫn và phối hợp với các Trạm Y tế xã, thị trấn, PKĐKKV triển khai hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh do vi rút Sốt vàng.
- Cập nhật và báo cáo để Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh huyện cung cấp thông tin cho hệ thống thông tin đại chúng.

c) Công tác thường trực và thông tin báo cáo:

- Thực hiện chế độ thường trực 24/24 giờ tại đơn vị.
- Cập nhật và thông kê báo cáo hàng ngày:
  - + Báo cáo trường hợp bệnh
  - + Báo cáo phát hiện ổ dịch, cập nhật ổ dịch và kết thúc ổ dịch

### **2.3. Công tác hậu cần**

Tùy diễn biến, mức độ dịch cụ thể để có kế hoạch thuốc, vật tư và kinh phí hỗ trợ chống dịch và thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ tham gia chống dịch cho phù hợp.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Khoa KSDB- HIV/AIDS**

- Triển khai hướng dẫn tuyến huyện chủ động giám sát và phòng, chống dịch bệnh do vi rút Sốt vàng.
- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong công tác thông tin báo cáo.
- Nắm bắt thông tin diễn biến dịch bệnh và các chỉ đạo của Sở Y tế, Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh, để kịp thời lập kế hoạch chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tại địa phương.

### **2. Khoa Xét nghiệm**

- Chuẩn bị đầy đủ dụng cụ lấy mẫu bệnh phẩm; mẫu môi trường xét nghiệm bệnh do vi rút Sốt vàng.
- Bảo quản, vận chuyển mẫu bệnh phẩm lên tuyến trên.

- Hỗ trợ kỹ thuật cho tuyến xã trong lấy mẫu bệnh phẩm ca bệnh do vi rút Sốt vàng.

### 3. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Chuẩn bị kinh phí hỗ trợ cho hoạt động giám sát; mua bổ sung thuốc, vật tư, hóa chất;... chủ động phòng, chống dịch bệnh do vi rút Sốt vàng.

- Chuẩn bị nhân lực, phương tiện cho hoạt động giám sát chủ động; điều tra xác minh bệnh dịch và chống dịch khi có yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động phòng, chống dịch bệnh do vi rút Sốt vàng của Trung tâm Y tế dự phòng huyện Bắc Quang./.

*Nơi nhận:*

- Sở Y tế;
- TTYT dự phòng tỉnh;
- TT UBND huyện;
- 23/23 TYT xã thị trấn, PKDKKV;
- Các khoa: KSDB, XN, TCTH;
- Lưu: VT./.

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**

KI. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



*Nguyễn Văn Khởi*